¶ Lo segundo porque la donacion y mejora primera hecha al hijo del Quinto de los bienes del padre, se en-tiende que fue à cuenta del Tercio; y por el derecho que le podia mejorar a su hijo en el Tercio, pues fue hecha la mejora al hijo, aunque fue en menos que el Tercio, ut diximus in prece-denti questione; quia non interest quibus verbis fiat prædicta mel-iорatio de Tercio, vel Quarto, vel Quinto: sed solum si fiat filii, vel descendenteribus, & infra tertiam bonorum, de qua potest pater disponere inter liberos; & cù sit infra Tertiam partem bonorum & inter liberos, super ea non cadit gravamen legatorum, nec impensa funeris; cùm sit legitima filiorum melioratio uni ex eis facta infra Tertiam partem bono-rum patris; quod verum puto, nisi de voluntate patris consta-

ret, quod prima melioratio Quinti esset de Quinto, quod potuit pro anima disponere; velut si ita expressit in prima melioratione Quinti, vel alias constaret de ejus voluntate; tunc enim de prima melioratione Quinti facta filio, predicta legata, & impensa funeris deducerentur, non de secun-dis; quia id pater facere potuit, ut supra diximus: & constat de ejus voluntate.

Ad unum tamen est adver-tendum, quod non solum omnia le-gata pia, & impensa funeris, in spe-cie proposita, debent deduci de se-cunda melioratione facta alii filio in testamento, de Quinta parte omnium bonorum quæ reliquit pater tempore mortis, sed eriam legata gratuita extraneis facta cùm istum Quintum ultimum, de quo pater disposuit in testamen-to suo, sit propria & libera heredi-tatis patris, de quo potest libe-re disponere inter extraneos, vel quoconque, ut in allegata l. 9. tit. 5. lib. 3. fori.

Et si quis dixerit, quare magis prima melioratio Quinti, intelli-gitur facta esse de Tercio usque ad concurrentem quantitatem; quam secunda melioratio de alio Quinto facta alii filio saltem us-que ad implementum Tertiis? Res-pondeo, quod non est eadem ratio n in uno quam in alio casu;

nam

Ayora de Partitionibus,

nam in primo casu, ex qualitate personarum ac rerum, intelligitur facta melioratio in partem Tertia, & non de Quinto; & ex presumpta voluntate contrahentium, quia nimis gravaretur pater si de Quinto censematur facta, cum auferatur ei facultas restandi, & aliis rationibus supra assignatis. In secunda vero melioratione Quinti, hoc cessat cum transierit de uno Quinto ad aliud Quintum, nec duæ meliorationes de Quinto esse possunt. Ideo de Quinto intelligenda est necessaria secunda melioratio.

Secundò, quia facta est secunda melioratio de Quinto in testamento, nec potuit aliud tempus expectare ad disponendum de Quinto; cum sit ultima voluntas, in qua de eo testatur tanquam de suo patrimonio libero, faciens legata pia, & gratuita extraneis; ideo nec in totum, nec in parte potuit ista secunda melioratio facta de Quinto judicari de Tertio usque ad complementum Terti; quia potest conjectura capi, quod testator noluit in tantum gravare legitimam filiorum ut de toto Tertio disponat inter eos, auferendo illud ceteris filiis, sed contentus fuit disponere de Quinto, & de parte Terti, de qua prius disposuerat: quod cessat in secunda melioratione

facta de alio Quinto.

Sed quid si pater jussit, ut prædicta legata, & impensa funeris deducantur de prima melioratione facta filio inter vivos de quinta parte honorum? Dic adhuc idem, quod supra diximus servandum esse, ut de prima melioratione quinta partis non deducantur, sed de secunda; cum prima melioratio non censematur facta de Quinto, sed de parte Terti, si sit irrevocabilis, ut superius dictum est; & secundum Quintum, de quo pater disposuit in testamento, censematur reservatum; ut de eo pater disponere possit pro anima, & inter extraneos maximè cum per legem 30. Tauri statutum sit, quod de Quinto hæc omnia deducantur, etiam si pater aliud jussiferit; & hoc ultimum sit proprium Quintum, & hereditas libera paterna, de quo prædicta lex sentit; quod intelligendum est, nisi à principio dictæ primæ meliorationis pater jussit, quod de primo Quinto deducantur legata pia, & cætera, quia hoc potuit facere; non autem post perfectam donationem irrevocabilem, ut superius diximus.

QUÆSTIO X.

DEcimò queritur, Si el padre²⁰ mejorò à un hijo en el Tercio de sus bienes en su testamento, y

no

Partis II. Quæst. X.

201

no dispenso del Quinto, y mandó que este mejorado en el Tercio, cumpliese todas las mandas de su testamento, y gastos del entero, del Tercio en que le mejora; si sera obligado a cumplirlo del Tercio este hijo mejorado, si se sacara del Quinto? Videtur enim quod omnia de Quinto deduci debeant, non de Tertio, etiam si pater aliud jussiferit in testamento, ut in d. l. 30. Tauri, quia Tertium est legitima filiorum, & solum inter eos pater disponere potest.

Respondeo, que el tal hijo mejorado en el Tercio, sera obligado a cumplir, y pagar del todas las mandas pias, y graciosas, y gastos del entero, si le gravo en ello el padre hasta la cantidad, que monta el Quinto de todos los bienes del padre, sino dispenso de otro Quinto en su testamento; porque aquel Quinto, de que no dispuso, se lo dejo y acrecio en la legitima de los hijos, y bien pudo gravar al otro hijo a quien le mando el Tercio, que cumpliese de las dichas mandas y cargas anexas al Quinto, pues le pudo quitar y consumir en el testamento la parte que del quisiese, hasta la cantidad del Quinto, por su anima, ó entre estraños, y lo referante en sus descendientes: porque lo que pessare del Quinto en las dichas mandas; je entiendo ser del Tercio, y assi no valdra la dicha demasia, si fueron las mandas á estraños.

Ayora de Partitionibus.

ó por su anima, en lo que exceden del Quinto: pero hasta el Quinto bien valen, porque no importa mas que el testador como della mejora del Tercio, lo que monta el Quinto, para disponer por su anima, ó entre estraños, que lo tome de lo que queda de su herencia, pues dejo á los hijos otro Quinto de que no quiso disponer, y je les acrecio en su legitima. Itaque non est curandum quibus verbis utatur testator in ista dispositione, cum sit intentio legi's ne filii graventur in legitima; si ergo hoc modo non gravantur, Igitur, & cat. Et hoc videtur satis clarum, & rationi consonum, & menti legis; & pro hac parte facit textus notabilis in ratione sua, in lanum ex familia, §. sed si fundum, ff. de legatis 2. & in l. si ita scriptum, ff. de lib. & posib. & hoc etiam tenet Tell Fer. in d. l. 30. Tau. num. 2. & in l. 28. col. 1.

Et ita debet intelligi, & limita-²¹ri prædicta lex, ut procedat, quando pater disposuit de Tertio & Quinto vel solum de Quinto; vel nihil disponuit de Tertio vel de Quinto, tunc enim de Quinto debent deduci prædicta legata, & impensa funeris, etiam si contrarium disponuerit testator; quia residuum est legitima filiorum: quia in ea graventur, si aliud fieret; sed si solum disposuit de

Cc Tertio

Tertio inter liberos, & iusserit, quod de eo deducantur predicta, valet ejus dispositio usque ad quantitatem quintæ partis totius hereditatis: quod est bene notandum.

Q U Ä S T I O X I .

UNDECIMÒ quarto, Si el padre mejorò al hijo mayor en el Tercio, y al hijo segundo en el Quinto, y hizo otros legados que caben en el Quinto, aunque se saquen del Quinto los gastos del entierro, à los quales, y à otros hijos que tenía, instituyó en el remanente de sus bienes: y mando que el hijo mayor mejorado en el Tercio, diese la mitad del Tercio para hacer los gastos del entierro, y el hijo segundo, de la mejora del Quinto; si sera obligado este hijo mayor mejorado en el Tercio, de hacer los gastos del entierro hasta la cantidad de la mitad del Tercio, ó se sacaran del Quinto los dichos gastos? Certe videtur esse sine dubio, cum per legem 30. Tauri, hoc sit expressè cautum, quod impensa funeralis deducantur de Quinto, etiamsi testator aliud iusserit in testamento suo.

Sed nihilominus in specie proposita, crederem contrarium esse verius, hac ratione: certum namque est quod lex fori, quæ

disponit quod pater habens filios, non possit ultra Quintum pro anima sua, vel inter extraneos disponere, & reliquum patrimonii sive teneatur relinquere filii suis pro legitima sua, excepto quod possit de reliquo meliorare unum vel plures ex filiis suis in tertia parte bonorum deductâ quinta, quam potest extraneo relinquere; facta est in favorem filiorum, ne pater possit extraneis donare, vel legare ultra quintam partem bonorum, sed inter liberos bene permitit ultra Quintum disponere scilicet de tertia parte bonorum, meliorando unum vel plures in Tercio, ergo in predicta specie testator non consumpliit ultra Quintum inter extraneos, nec in legatis piis: sed melioravit filium in Quinto; quare non permetteret ei, quod possit gravare filium majorem melioratum in Tercio, ut faciat funeralis impensam, dummodo non excedat dimidiam tertiae partis in qua eum melioravit; vel quod dimidiam ejusdem tertiae partis det filio secundo, cui prælegatum est Quintum, ut ex ea fiat impensa funeralis, cum per hoc non graventur filii in legitima sua, cum dimidia Tertiæ non faciat Quintum.

Et si quis dixerit, quod imdgravantur filii in legitima, cum melioratio Tertiæ sit pars legitimæ ipforum,

Partis II. Quæst. XI.

ipforum, de qua non potest fieri funeralis impensa, sed solum debet exire de Quinto, ut in d.l. Tauri. Respondeo, quod in hoc non gravantur filii, si bene inspiciantur hæc dispositio patris; quid enim interest, si pater dicat quod gravat filium suum majorem quod restituit, vel det alteri filio suo dimidium Tertiæ, quod ei prælegaverat, cum possit imponere filio meliorato in Tercio, quod cuncte gravamen & substitutiones quas voluerit, dum tamen hoc faciat inter filios & descendentes suos, ut in l.17. de Toro, vel jubeat quod ipse filius major melioratus in Tercio, faciat predictam impensam funeralis usque ad dimidiam tertiae partis sue meliorationis, & quod filius secundus melioratus in Quinto id non teneatur facere, vel expendere de Quinto sua meliorationis, cum utrumque cedat in commodum filii meliorati in Quinto, & libereatur ab obligatione faciendi impensam funeralis, quam facere tenebatur de Quinto; certè nulla ratio est major in uno quam in alio casu; nisi velimus imponere legem verbis, & non in effectu, cum ergo certum sit, quod pater possit gravare filium, qui prælegavit tertiam partem bonorum, ut dimidium ejus det, vel restituat alteri fratri suo; non erit dubitandum,

Et ita puto intelligendam & limitandam predictam legem 30. de Toro ex mente ejus, ut procedat, quando filii gravarentur in legitima, si pater iussit, postquam legavit Quintum cuidam extraneo, quod de Tercio fiat impensa funeralis, vel legata pia solvantur; vel si melioravit filium in Quinto bonorum, & ipsum totum consumpsit in legatis, & postea iussit quod filius melioratus in Tercio, alii filio restituat partem ejusdem Tertiæ, ut ex eo fiat fune-

ris impensa, vel quid simile; nam hoc modo gravarentur filii ultra Quintum, quod est contra dictam legem, quod verum puto; & idem tenere videtur Tello Fernan. in dicta l. 30. & l. 28. de Toro, supra allegata, in simili questione.

QUÆSTIO XII.

Duodecimè quero, que son las expensas y gastos del enteramiento que Jean de sacar del Quinto? ut sciamus quas impensas facere teneatur melioratus in Quinto? Quæ quidem questio utilis, & necessaria est, ad evidentiam praedictorum, ubi de impensa funeralis tractavimus.

Et primum videamus, si el mejorado en el Quinto sera obligado à pagar los lutos, que se dan y ponen la mujer, è hijos, y herederos del difunto? In quo Cifuen. in d. 30. de Toro, viatim, non perpenso iudicio (videlicet meo) tenuit, quod de Quinto debent deduci vestes lugubres; & pro eo facit quod notant Paul. & Alex. in l. f. §. in computatione, C. de jure delibe. & DD. in l. 1. §. de impensa ff. ad legem faleci, quod quidquid impenditur, antequam corpus sepeliatur, ad ductionem corporis, sine quo non potest testator funerali salvo honore suo, secundum qualitatem suam, dicitur impensa

funeris; & idem tener Glo. quam sequitur ibi Angel. & Imola, in l. f. ex re, §. f. in glo. ff. ff. de fipu. servorum; cum ergo defunctus non potuerit sepeliri sine dictis vestibus, quas debent portare filii sui & sine eis non possunt ducere corpus ejus salvo honore suo, videtur quod sint impensa funeralis, & de Quinto debeant deduci. Quod verum non puto.

Primum, quia id jure non probatur. Secundò, per legem, aquis, §. funeralis cou/a, ff. de religi. & sump. fu. ubi Jurisconsultus resert ea, quæ dicuntur impensa funeralis, quæ sunt multa: & inter ea, non meminit de dicta ueste lugubri. Tertiò quia predicta l. 30. Tauri facit in contrarium; nam cum ibi numerentur quæ debent deduci de Quinto, tanquam impensa funeralis, videlicet, la cera, y missas, y no menò los lutos; potest conjectura capi, quod praedicta lex de eis non senserit, cum sit major expensa, quæ communiter fit in his vestibus, quam in rebus nominatis in dicta lege: nam quæ speciali nota digna sunt, nisi exprimantur, neglecta videntur; ut in l. apud Labenem, §. ait prætor, ff. de in jur. Quartò, quia si dictæ vestes deduci debent de Quinto, multum restrinqueretur libera potestas, quæ datur patri à lege, ut disponat de

quinta

Partis II. Quæst. XII.

205

quinta parte honorum pro anima, vel inter extraneos, si dictæ vestes lugubres deduci debeant de Quinto; maximè, si patrimonium ejus sit tam tenuë, quod in dictis vestibus consumeretur to: um Quintum, fraudaretur enim hoc modo in quinta parte sui patrimonii, de qua potest liberè disponere pro anima, & inter extraneos; cum has vestes debeant portare filii sui, & communiter remanent apud eos post funus ipleatum: ergo de Tertio posset etiam inter eos disponere, non solum de Quinto, & sic esset contra dictam legem fori, quæ permittit patri disponere de quinta parte honorum pro anima, vel in extraneos. Quinto hoc probatur alia ratione: nam praedicta l. 3. Tauri, emanavit ad tollendum dubium quod erat de jure communii: videlicet quod funeralis impensa deducebatur de hereditate tanquam as alienum, ut in l. f. §. in computatione, C. de jure delibe. & in l. 1. §. penit. ff. ad l. falcid. & l. penal. ff. de religi. & sump. fu. idcirco deducebatur de omni hereditate tanquam as alienum; lex praedicta hoc corrigit, considerans, quod sicut legata pia pro anima facta deducuntur de Quinto, ita deducatur id quod pro sepelendo corpore patris expenditur; quia pium est, nec voluit filios

Cc 3 Ad

Ad Glof. in dict. l. si ex re, §. f. ff. de stipula. servorum: potest responderi ex leg. at si quis, §. funeris causa, ff. de religi. & sum. fu. quod impensa funeralis dicitur illa, quæ necessaria est ad humationem corporis, sine qua funus duci non potest; & hunc sumptum admittit. Jurisconsultus, non autem vestes lugubres, quia licet de consuetudine deserantur, non tamen sunt necessaria ad humationem corporis, sed magis ad pompam & honorem hæredum. Secundo responderetur; quod licet admittamus, quod prædicta vestes lugubres sint funeralis impensa, hoc erat ad alium effectum; videlicet, ut tanquam æ alienum deducatur de hæreditate, & hæredes teneant solvere, & preferatur ceteris creditoribus, ut jura volunt; non autem us deducatur de Quinto; quia illud non erat cognitum de jure communi: & lex Tauri, quæ statuit, id non dixit, Yunque dize, y gastos del entierro se aguen del Quinto. &c. Entiendo de los gastos necesarios del enterramiento: ut intelligi. Jurisconsultus in d.l. at siquis, §. funeris causa, cujus verba sunt Funeris causa sumptus factus videtur is demum, qui ideo fuerit ut funus ducatur, si ne quo funus duci non possit. Ecce ergo quod dicta ex loquitur taxative, is demum &c. ergo non